
Verteiler Bundesländer/Spitzenverbände/Dachorganisationen/FGSV
zum Programmaufruf FoPS 2024/2025 vom 15.05.2023

Bundesländer/Senatsverwaltungen E-Mail Bundesland
Name bzw. 
OrgEinheit

E-Mail

Ministerium für Verkehr 
Baden-Württemberg
Abteilung 5 "Mobilitätszentrale, vernetzte und digitale 
Mobilität"
Dorotheenstr.8
70173 Stuttgart

poststelle@vm.bwl.de
Baden-
Württemberg

Falk Dornbach Falk.Dornbach@vm.bwl.de

Bayerisches Staatsministerium 
für Wohnen, Bau und Verkehr
Abteilung 6 "Vernetzte Mobilität, Allg.ÖPNV, Güterverkehr"
Postfach 22 12 53
80502 München

abteilung-6@stmb.bayern.de Bayern Referat 61
Referat-61@stmb.bayern.de

Senatsverwaltung für Umwelt, Mobilität. Verbraucher- und 
Klimaschutz des Landes Berlin
Abteilung IV "Mobilität"
Am Köllnischen Park 3
10179 Berlin

poststelle@SenUMVK.berlin.de
verkehr@SenUMVK.berlin.de

Berlin Hartmut Reupke Verkehr@SenUMVK.berlin.de

Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung
des Landes Brandenburg
Abteilung 4 "Mobilität und Verkehr"
Henning-von-Tresckow-Straße 2 - 8
14467 Potsdam

poststelle@mil.brandenburg.de Brandenburg Stefan Bartz Stefan.Bartz@MIL.Brandenburg

Senatorin für Klimaschutz, Umwelt, Mobilität, 
Stadtentwicklung und Wohnungsbau
Fachbereich "Verkehr"
Ansgaritorstrasse 2
28195 Bremen

verkehr@bau.bremen.de Bremen Dr. Ralf Zöllner
ralf.zoellner@bau.bremen.de

Behörde für Verkehr und Mobilitätswende
der Freien und Hansestadt Hamburg
Amt Verkehr
Alter Steinweg 4
20459 Hamburg

poststelle@bwi.hamburg.de

poststelle@bvm.hamburg.de 
Hamburg

Juliane Martinius
Andre Schwark

Juliane.martinius@bvm.hamburg.de
Andre.schwark@bvm.hamburg.de

Hessisches Ministerium für Wirtschaft, 
Energie, Verkehr und Wohnen
Abteilung V "Mobilität, Luftverkehr, Eisenbahnwesen"
Kaiser-Friedrich-Ring 75
65185 Wiesbaden

poststelle@wirtschaft.hessen.de Hessen
Dr. Chelsea Tschoerner-
Budde

Chelsea.Tschoerner-Budde@wirtschaft.hessen.de

Ministerium für Wirtschaft, Infrastruktur, Tourismus und 
Arbeit
des Landes Mecklenburg-Vorpommern
Abteilung "Mobilität, Verkehr und Straßenbau"
Schlossstraße 6 - 8
19053 Schwerin

poststelle@em.mv-regierung.de 
Mecklenburg-
Vorpommern

Dr. Jörg Hammerschmidt
joerg.hammerschmidt@em.mv-regierung.de

Niedersächsisches Ministerium 
für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung
Referat 40 Verkehrspolitik, Mobilität, Logistik
Friedrichswall 1
30159 Hannover

poststelle@mw.niedersachsen.de Niedersachsen
Susanne Schmahljohann
Dr. Carla Eickmann 

susanne.schmaljohann@mw.niedersachsen.de
carla.eickmann@mw.niedersachsen.de

Ministerium für Umwelt, Naturschutz und Verkehr 
Nordrhein-Westfalen 
Referat VI.A4 - Auftragswesen, Straßenbautechnik &-
forschung 
Emilie-Preyer-Platz 1
40479 Düsseldorf

poststelle@munv.nrw.de
Nordrhein-
Westfalen

Frank Nowacka Frank.Nowacka@munv.nrw.de

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr,
Landwirtschaft und Weinbau
des Landes Rheinland-Pfalz
Abteilung 7 "Verkehr und Straßenbau"
Stiftstraße 9
55116 Mainz

poststelle@mwvlw.rlp.de Rheinland-Pfalz Reiner Dölger Reiner.Doelger@mwvlw.rlp.de

Ministerium für Umwelt, Klima, Mobilität, Agrar und 
Verbraucherschutz des Saarlandes
Abteilung F Mobilität
Keplerstraße 18
66117 Saarbrücken

abteilung.d@wirtschaft.saarland.de Saarland Dr. Christian Ramelli
c.ramelli@umwelt.saarland.de
RL_F6@umwelt.saarlan.de
AL_F@umwelt.saarland.de

Sächsisches Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit und 
Verkehr
Abteilung 5 "Mobilität"
Wilhelm-Buck-Straße 2
01097 Dresden

poststelle@smwa.sachsen.de Sachsen Dr. Thomas Jährig Thomas.Jaehrig@smwa.sachsen.de

Ministerium für Infrastruktur und Digitales des Landes 
Sachsen Anhalt
Abteilung 3 "Verkehrsinfrastruktur und Mobilität"
Turmschanzenstr. 30   
39114 Magdeburg

poststelle-mid@sachsen-anhalt.de Sachsen-Anhalt Andreas Nitzsche andreas.nitzsche@sachsen-anhalt.de

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Arbeit, Technologie, 
und Tourismus
des Landes Schleswig-Holstein
Abteilung VII 4 "Verkehr und Straßenbau"
Düsternbrooker Weg 94
24105 Kiel

poststelle@wimi.landsh.de
Schleswig-
Holstein

Anton Abraham,
NAH.SH GmbH

 anton.abraham@wimi.landsh.de

Thüringer Ministerium für Infrastruktur und Landwirtschaft
Referat 41 | Verkehrspolitik, Umwelt, EU- und 
verkehrsträgerübergreifende Aufgaben 
Werner-Seelenbinder-Str.8
99096 Erfurt 

poststelle@tmil.thueringen.de Thüringen Stefanie Malcherek Stefanie.malcherek@tmil.thueringen.de
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kommunale Spitzenverbände u.a. E-Mail Name E-Mail
Deutscher Landkreistag
Lennestraße 11
10785 Berlin

info@landkreistag.de

Deutscher Städtetag
Dezernat V "Stadtentwicklung,Bauen, Wohnen und 
Verkehr"
Hausvogteiplatz 1
10117 Berlin

post@staedtetag.de Thomas Kiel d'Aragon thomas.kiel@staedtetag.de 

Deutscher Städte- und Gemeindebund
Marienstrasse 6
12207  Berlin

dstgb@dstgb.de Jan Strehmann jan.strehmann@dstgb.de

VDV Köln
Geschäftsbereich "Öffentlicher Personennahverkehr"
Geschäfstbereich "Technik"
Kamekestraße 37-39
50672 Köln

info@vdv.de Dr. Volker Deutsch deutsch@vdv.de

Forschungsgesellschaft für Straßen- und Verkehrswesen
Geschäftsstelle - Bereich Verkehr
An Lyskirchen 14
50676 Köln

sni@fgsv.de Dr. Sven-Martin Nielsen sni@fgsv.de

Die Mitglieder des DLT sind informiert.
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